
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1048 DEL 23/05/2024

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI
RELATIVI AL PROGETTO “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - ISTITUTO DI ISTRUZIONE
SUPERIORE "LE STREGHE - MARCO POLO" VIA SANTA COLOMBA 52/A –
BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 71/2020 A VALERE SU FONDI PNRR
E CON DECRETO RGS N. 175/2023. PROCEDURA APERTA AI SENSI
DELL’ART.71 DEL D.LGS. N.36/2023. CUP: I85B18000500002 – CIG:
A007258CD4Autorizzazione subappalto all’impresa F.lli Minicozzi s.r.l..

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Determina dirigenziale n. 1757 del 23/08/2023 è stato stabilito di approvare il Progetto esecutivo, da
porre a base di gara, degli “Interventi di sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione -
Istituto di istruzione superiore "Le streghe - Marco Polo" Via Santa Colomba 52/a - Benevento” redatto
RTP in costituendo OYTIS s.r.l. (mandatario) GEOTEST s.r.l. (mandante), dell’importo complessivo di €
7.778.947,66;

 con determinazione n. 2706 del 29.12.2023 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dei Lavori di
“INTERVENTI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE - ISTITUTO DI
ISTRUZIONE SUPERIORE "LE STREGHE - MARCO POLO" VIA SANTA COLOMBA 52/A – BENEVENTO” in
favore di dell’ATI: BENEDETTA COSTRUZIONI SRL (P. IVA 03963281211) (Mandataria) con sede in
Giugliano in Campania, Via Flavio Gioia 1 e dalla società ACA S.R.L. (P. IVA. 02827301215) (Mandante)
con sede legale in GIUGLIANO IN CAMPANIA,Via Sorbe Rosse n. 4, che ha offerto un importo netto di
aggiudicazione di € 5.085.953,44 (euro cinquemilioniottantacinquemilanovecentocinquantatre/44)
(esclusa IVA) corrispondente al ribasso offerto del 11,50% sul prezzo posto a base di gara, oltre oneri
della sicurezza pari ad € 94.216,00, che ha conseguito un punteggio complessivo, scaturito
dall’applicazione del metodo aggregativo compensatore previsto dal disciplinare di gara, di complessivi
77,685 punti;

 in data 21.02.2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 2897/2024;
RILEVATO CHE:



2

 con nota del 07.05.2024 la BENEDETTA COSTRUZIONI SRL (P.IVA 03963281211) (Mandataria)
trasmetteva a mezzo mail la richiesta di autorizzazione al subappalto alla ditta F.lli Minicozzi s.r.l. (p.iva
01219130620) con sede legale in Benevento alla via Vitulanese;

 con nota prot. n. 3109 del 22.05.2024 il RUP ing. Angelo Carmine Giordano chiedeva alla suddetta ditta
la documentazione necessaria ai fini della richiesta autorizzazione ai sensi dell’art.119 del D. Lgs
36/2023;

 in data 23.05.2024 con nota prot. n. 3144 la ditta capogruppo trasmetteva la documentazione richiesta;

 l’art.119 comma 4 del D. Lgs 36/2023 prevede che:
I soggetti affidatari dei contratti di cui al codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi
o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che:a) il
subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del
presente Libro;
c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di
servizi e forniture che si intende subappaltare;

ACCERTATO che l’impresa con la nota prot. n. 3144/2024 ha trasmesso tutta la documentazione necessaria,
ovvero:

 certificato camerale;

 copia documento d’identità del legale rappresentante;

 SOA;

 dichiarazione flussi finanziari;

 dichiarazione clausole di esclusione;

 computo metrico lavori da eseguire;

 DURC in corso di validità;
CONSIDERTATO che il RUP ha esaminato la documentazione relativa all’impresa F.lli Minicozzi s.r.l. proposta
come subapalatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;
RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto l’impresa F.lli Minicozzi
s.r.l. (p.iva 01219130620) con sede legale in Benevento alla via Vitulanese è in possesso dei requisiti di idoneità
previsti dalla vigente normativa;
PRECISATO che ai sensi dell’art.119 comma 6 del D.Lgs 36/2023 Il contraente principale e il subappaltatore sono
responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di
subappalto;
EVIDENZIATO che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso
dei requisiti di cui agli art.94-95 del D. Lgs 36/2023 non risulti positiva;
CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;
VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

- il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:
 DCP n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094


3

 DCP n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.

Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 -

Periodo 2023/2025 contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale

Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del

Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. n. 56/2014”;

 DCP n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio

di previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024

– Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D. Lgs 267/200 e variazione al programma triennale

2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. n. 56/2014”;

 DP n. 208 del 31/7/2023 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi

degli artt. 175 comma 2,4 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di

Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori

Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

 DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di

competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di

programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori

pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di

amministrazione 2022”;

 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio

2024/2026”;

 DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per

il triennio 2024/2026”;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto ai sensi dell’art.119 del D.Lgs 36/2023,
all’impresa F.lli Minicozzi s.r.l. (p.iva 01219130620) con sede legale in Benevento alla via Vitulanese per un
importo di € 390.523,92 oneri di sicurezza inclusi, come da richiesta della ditta aggiudicataria BENEDETTA
COSTRUZIONI SRL (P. IVA 03963281211) (Mandataria), alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dalla
normativa;

2) DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta BENEDETTA COSTRUZIONI SRL (P. IVA 03963281211)
(Mandataria), alla ditta F.lli Minicozzi s.r.l. (p.iva 01219130620) con sede legale in Benevento alla via
Vitulanese, al Direttore dei Lavori e al C.S.E.;

3) DI DARE ATTO CHE:
 la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli

obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei
lavoratori, ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;



4

 ai termini di capitolato ed ai sensi dell’art.1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona
esecuzione dei lavori rimane in capo all’ATI BENEDETTA COSTRUZIONI SRL (P. IVA 03963281211)
(Mandataria) con sede in Giugliano in Campania, Via Flavio Gioia 1 e dalla società ACA S.R.L. (P. IVA.
02827301215) (Mandante) con sede legale in GIUGLIANO IN CAMPANIA,Via Sorbe Rosse n. 4;

4) DI RICHIEDERE all’ATI BENEDETTA COSTRUZIONI SRL (P. IVA 03963281211) (Mandataria) con sede in
Giugliano in Campania, Via Flavio Gioia 1 e dalla società ACA S.R.L. (P. IVA. 02827301215) (Mandante) con
sede legale in GIUGLIANO IN CAMPANIA,Via Sorbe Rosse n. 4, il rispetto di tutto quanto previsto dall’art.119
del D. Lgs 36/2023;

5) DI DEMANDARE al RUP i necessari e successivi adempimenti;
6) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on line della Provincia.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


